
DOE-UR • Ano I | Nº 029 |Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 029 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino  • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Chefia de Gabinete: ____________________ • Secretária de Administração e Finanças: Maria Sheila Sousa 
de Andrade • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos 
Santos Queiroz • Secretária da Assistência Social e Cidadania: Benedita Pereira de Oliveira •  Secretário 
da Infraestrutura, Urbanismo, Desenvolvimento Econômico e Obras Públicas:  Renan Rocha Aquino • 
Secretário da Agricultura e Recursos Hídricos:  Antônio Eraldo Batista Lima •  Secretário de Cultura, 
Esporte, Juventude e Turismo:  Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 052/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82 da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Juliana Fonseca Cunha Camilo, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

018.356.093-09 e no registro geral sob o número 2000030029407 

para exercer o cargo de Chefe na Chefia de Planejamento e Gestão 

Orçamentária, com simbologia DAS-III, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Gestão, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 053/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

   

RESOLVE:  

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) José Farias Cunha Neto, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 030.727.253-22 e no 

registro geral sob o número 2001098054227 para exercer o cargo de 

Diretor na Diretoria de Almoxarifado Central, com simbologia DAS-

IV, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Gestão, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 029 |Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  
PORTARIA Nº 054/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

   

RESOLVE:  

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Amilcar Fonseca Cunha Filho, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

607.708.583-92 e no registro geral sob o número 2001098056157 

para exercer o cargo de Diretor na Diretoria de Emissão de 

Documentos, com simbologia DAS-IV, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Gestão, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 055/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI, VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

 RESOLVE:  

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) José Vitor de Moura Filho, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 005.972.673-32 e no 

registro geral sob o número 98024059928 para exercer o cargo de 

Diretor na Diretoria de Tecnologia da Informação, com simbologia 

DAS-IV, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 

da Gestão, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 056/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Francisco Welber Cardoso, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 037.363.603-20 e no 

registro geral sob o número 2006014077388 para exercer o cargo de 

Diretor na Diretoria da Junta de Serviço Militar, com simbologia 

DAS-IV, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 

da Gestão, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 057/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Francisco Monte Neto, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 009.085.323-77 e no 

registro geral sob o número 2001098054138 para exercer o cargo de 

Assessor na Assessoria Especial Legislativa, com simbologia ASS-2, 

órgão da estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, 

vinculado diretamente ao Prefeito Municipal, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 058/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 029 |Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Maria Zuleide Dourado Fujihara, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

424.808.682-49 e no registro geral sob o número 3282540 para 

exercer o cargo de Subsecretária na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, 

com simbologia DAS-I, órgão da estrutura administrativa da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 59/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a prorrogação de licença do servidor Francisco 

Darlan Pedro Farias. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 

        Art. 1º Conceder pedido de afastamento sem remuneração, pelo 

período de 12 (doze) meses ao servidor Francisco Darlan Pedro 

Farias, portador do registro geral sob o número 2005098079-320, 

inscrito no cadastro de pessoas físicas 037.330243-62, ocupante do 

cargo de Agente Comunitário de Educação, vinculada à Secretaria de 

Educação nomeada por meio da Portaria nº 104/2012 de 01 de agosto 

de 2012. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 60/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o pedido de ajuda de custo do servidor Francisco José 

de Sampaio. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO a necessidade do serviço público e a motivação 

do parecer jurídico posto no processo administrativo nº. 041801.02-

2017; 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 98, da Lei Municipal nº. 

______ 

217/98; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Indeferir o pedido de ajuda de custo o (a) senhor (a) 

Francisco José de Sampaio, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas 

sob o número 795.240.523-34, ocupante do cargo de professor de 

geografia, vinculada à Secretaria Municipal da Educação para o qual 

foi nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 223/2007 

de 03 de abril de 2007, mediante aprovação em concurso público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 17 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°61/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Dispõe sobre pedido de afastamento da servidora Amanda 

Fernandes Sales. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder pedido de afastamento sem remuneração, pelo 

período de 24 (vinte e quatro) meses a servidora Amanda Fernandes 

Sales, portadora do registro geral sob o número 34126712000, 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 980.997.363-20, ocupante do 

cargo de Professora, vinculada à Secretaria de Educação nomeada 

por meio da Portaria nº 196/2005 de 08 de dezembro de 2005.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 62/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o retorno da servidora Antonia Naiane Moreira Paixão 

Sampaio ao seu cargo anteriormente laborado. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, 

reassumir o exercício, desistindo da autorização; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o (a) senhor (a) Antonia Naiane Moreira Paixão 

Sampaio, inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o número 

___ 



DOE-UR • Ano I | Nº 029 |Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  025.900.663- 76, e no registro geral sob o número 2005014015732 o 

retorno às suas atividades laborais de agente administrativo deste 

município, para o qual foi nomeado em caráter definitivo por meio da 

Portaria nº 047/2011 de 16 de março de 2011, mediante aprovação 

em concurso público.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 63/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o retorno do servidor Antonio Diego Moreira 

Albuquerque ao seu cargo anteriormente laborado. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, 

reassumir o exercício, desistindo da autorização; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o (a) senhor (a) Antonio Diego Moreira 

Albuquerque, inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 

número 011.230.893-70, e no registro geral sob o número 

99031078191 o retorno às suas atividades laborais de cirurgião 

dentista deste município, para o qual foi nomeado em caráter 

definitivo por meio da Portaria nº 788/2013 de 11de novembro de 

2013, mediante aprovação em concurso público.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°64 /2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Dispõe sobre pedido de afastamento da servidora Francisca Zenilda 

Albuquerque. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de 

interesses particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder pedido de afastamento sem remuneração, pelo 

período de 12 (doze) meses a servidora Francisca Zenilda 

Albuquerque, portadora do registro geral sob o número 

2001098058400, inscrita no cadastro de pessoas físicas 027.056.323-

79, ocupante do cargo de Agente Administrativo, vinculada à 

Secretaria de Educação nomeada por meio da Portaria nº 045/2011 de 

16 de março de 2011.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°65/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o pedido de afastamento do servidor Lucilane 

Lourenço de Paula. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO a necessidade do serviço público e a motivação 

do parecer jurídico posto no processo administrativo nº. 023011.02-

2016; 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 98, da Lei Municipal nº. 

217/98; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Indeferir o pedido de afastamento o (a) senhor (a) Lucilane 

Lourenço de Paula, portador do registro geral sob o número 

2007014006470, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 

número 792.550.513-34, ocupante do cargo de vigilante, vinculada à 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças para o qual foi 

nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 337/2007 de 

04 de abril de 2007, mediante aprovação em concurso público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 66/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o pedido de afastamento da servidora Ana Glaucia 

Oliveira Sampaio Moreira. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO a necessidade do serviço público e a motivação 

do parecer jurídico posto no processo administrativo nº. 030302.07-

2017; 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 98, da Lei Municipal nº. 

217/98; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Indeferir o pedido de afastamento o (a) senhor (a) Ana 

Glaucia Oliveira Sampaio Moreira, portadora do registro geral sob o 

número 200509866333, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 

número 032.187.023-99, ocupante do cargo de auxiliar de professora,  

 



DOE-UR • Ano I | Nº 029 |Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

CONSIDERANDO que o Balanço Orçamentário do Município, 

referente ao exercício financeiro de 2016, demonstra que o somatório 

das receitas referidas no art. 29-A da CF é de R$ 18.556.526,35 e o 

índice a ser aplicado é de 7%, conforme EC 58/2009; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal que estima a receita 

e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2017 e que a dotação 

destinada à Câmara Municipal é de R$ 968.600,00, inferior ao que 

determina a legislação. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - O limite de recursos financeiros a serem repassados ao Poder 

Legislativo no corrente exercício é de R$ R$ 968.600,00, o 

equivalente a previsão orçamentária, em 12 parcelas mensais de R$ 

80.716,67. 

 

Art. 2° - Este decreto entrar em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros retroativos a 1° de janeiro de 2017, cessando os 

seus efeitos no dia 1°. de janeiro de 2018. 

 

Art. 3° -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes 59 

anos de Emancipação Política. 

  

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ANEXO I 

 
TRIBUTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSIDERADOS PARA O 

CÁLCULO DO REPASSE DO   

EXECUTIVO PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL ART. 29-

A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL VALOR - R$  

E ART. 6º DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2000   

IPTU 16.454,57 

IRRF 130.808,23 

ISS 241.757,50 

ITBI 4.720,00 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O REGIME 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 0,00 

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP 347.527,09 

TAXAS 20.217,67 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0,00 

DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DOS IMPOSTOS 9.403,05 

JUROS E MULTAS DE MORA SOBRE IMPOSTOS E SOBRE 

A DÍVIDA ATIVA 0,00 

QUOTA PARTE DO FPM 11.783.099,09 

QUOTA PARTE DO ITR 1.802,92 

QUOTA PARTE DO IPVA 175.966,14 

QUOTA PARTE DO ICMS 5.765.808,64 

QUOTA PARTE DO IPI 16.714,63 

QUOTA PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO 

NO DOMÍNIO ECONOMICO - CIDE 23.504,62 

LEI COMPLEMENTAR Nº 87/96 18.742,20 

TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - 

EXERCÍCIO 2016 18.556.526,35 

7% DA RECEITA -  VALOR MÁXIMO A SER 

REPASSADO 1.298.956,84 

DIVIDO POR 12 108.246,40 

 

 

vinculada à Secretaria Municipal da Educação para o qual foi 

nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 340/2007, 

mediante aprovação em concurso público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 17 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 67/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o pedido de afastamento da servidora Francisca 

Ivoneide de Albuquerque. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO a necessidade do serviço público e a motivação 

do parecer jurídico posto no processo administrativo nº. 010102.02-

2017; 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 98, da Lei Municipal nº. 

217/98; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Indeferir o pedido de afastamento o(a) senhor (a) Francisca 

Ivoneide de Albuquerque, portadora do registro geral sob o número 

2001098058397, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 

número 017.370.123-08, ocupante do cargo de auxiliar de professor, 

vinculada à Secretaria Municipal da Educação para o qual foi 

nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 091/2007 de 

02 de abril de 2007, mediante aprovação em concurso público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

59 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DECRETO N° 006/2017, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o limite de recursos financeiros a serem repassados ao 

Poder Legislativo no exercício financeiro de 2017 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas pela Constituição da República 

Federativa do Brasil, pela Constituição Estadual e pela Lei Orgânica 

do Município de Uruoca-CE. 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 29-A da Constituição Federal, 

alterado pela emenda constitucional n° 58/2009; 

 

GABARITO 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital 003/2017-GAB, 

___ 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 029 |Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

Complementar ao Edital 001/2017-GAB, que dispõe sobre a 

SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender às necessidades temporárias de 

atividades finalísticas da Saúde; Educação; Assistência Social e 

Cidadania; Administração e Finanças; Cultura, Esporte, Juventude e 

Turismo; Agricultura e Recursos Hídricos resolve publicar o gabarito 

preliminar (sem recursos) das provas aplicada nesta terça-feira, 21 de 

fevereiro de 2017, aos cargos de Agente Administrativo-SEDE; 

Auxiliar de Serviços Gerais-SEDE e Professor Polivalente-SEDE. 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B C B C C B B A D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A A B D B B A C A 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D A D B C C D B A C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D B D C A A D B A C 

 

PROFESSOR POLIVALENTE 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B B A C C B D C C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A A B D B B A C A 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 


		2017-02-22T11:09:21-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




